19. De effectibus autem hujus abrogationis nihil dicendum superest; nam per se solum consistit in ablatione legis. Unde quot fuerint effectus positivi prioris legis, tot erunt effectus privati abrogationis ejus. Si ergo prior lex erat prohibens, et irritans, abrogatio utrumque tollit, modo tamen utrique accommodato. Quia quoad obligationem pendet aliquo modo in particulari à notitiâ; nam propter ignorantiam poterit in aliquo durare obligatio, quod non ita est in irritatione; nam abrogatâ lege irritante, etiamsi abrogatio ignoretur, et actus cum malâ conscientia fiat, poterit esse validus, si fiat cum sufficienti voluntate. Et eadem proportione judicandum est de revocatione legis penalis quoad penam, ut sunt excommunicatio, irregularitas, et similia. Poni etiam potest inter effectus abrogationis, quòd lex semel abrogata non potest redire per voluntatem subditorum, nisi iterùm à legislatore feratur, quia jam substantia ejus perit. Quod notavit Navar. constituens hoc discrimen inter abrogationem, et non acceptancem legis, et cons. 1 de Consuit. q. 7. Et hæc etiam spectat quod dicunt jurista, legem abrogatam non posse allegari, utique in vi legis, quia nulla est, secus in vi exempli, aut rationis. De quo videri potest. Barth. in l. *Omnes populi*, ff. de Justit. et Jur. n. 68 et Deci. in cap. 1 de Const. lect. 1, n. 14, et lect. 2, n. 5. Denique, etsi abrogatio non sit pura, habebit perquam fit suos proprios effectus sibi accommodatos, qui ad præsentem considerationem non spectant.

INDEX RERUM.

DOMATI VITA.	9-10	Cap. XIX. Explicantur aliqua Scripturæ testimonia, quibus hæretici abutuntur.	189
TRAITE DES LOIS.	<i>Ibid.</i>	Cap. XX. An in lege fieri possit mutatio, et quomodo illa sit.	201
Chapitre premier. Des premiers principes de toutes les lois.	<i>Ibid.</i>	LIBER SECUNDUS. De lege æternâ, et naturali, ac jure gentium.	207-208
Chap. II. De la société sur le fondement des deux premières lois par deux espèces d'engagements.	45	Caput primum. Utrum sit aliqua lex æternâ, et quæ sit ejus necessitas.	209
Chap. III. De la première espèce d'engagements.	48	Cap. II. Quæ sit materia proxima legis æternæ, seu qui actus ab illâ imperentur, seu regantur.	213
Chap. IV. De la seconde espèce d'engagements.	91	Cap. III. An lex æternâ sit actus divinæ mentis, ratione ab aliis differens, et an una sit, vel plures.	220
Chap. V. De quelques règles générales qui suivent des engagements dont on a parlé dans le chapitre précédent, et qui sont autant de principes des lois civiles.	25	Cap. IV. Utrum lex æternâ sit causa legum omnium, et per illas innotescat et obliget.	226
Chap. VI. De la nature des amitiés et de leur usage dans la société.	28	Cap. V. An lex naturalis sit ipsa naturalis ratio recta.	250
Chap. VII. Des successions.	31	Cap. VI. An lex naturalis sit verè lex divina præceptiva.	257
Chap. VIII. De trois sortes de troubles qui blessent l'ordre de la société.	32	Cap. VII. In quâ materiâ versetur lex naturalis, seu quæ sint ejus præcepta.	250
Chap. IX. De l'état de la société après la chute de l'homme, et comment Dieu l'a fait subsister.	35	Cap. VIII. An lex naturalis una sit.	256
Chap. X. De la religion et de la police, et du ministère des puissances spirituelle et temporelle.	38	Cap. IX. Utrum lex naturalis obliget in conscientiâ.	259
Chap. XI. De la nature et de l'esprit des lois, et de leurs différentes espèces.	44	Cap. X. Utrum lex naturalis obliget non solum ad actum, sed etiam ad modum virtutis, ita ut nisi per actum omni ex parte honestum impleri non possit.	264
Chap. XII. Réflexions sur quelques remarques du chapitre précédent, pour le fondement de diverses règles de l'usage et de l'interprétation des lois.	66	Cap. XI. Utrum lex naturalis obliget ad modum operandi ex dilectione Dei, vel charitate.	271
Chap. XIII. Idée générale des matières de toutes les lois.	72	Cap. XII. Utrum lex naturalis non solum prohibeat aliquos actus, sed etiam irritet contrarios.	277
SUAÑEZ VITA.	75-76	Cap. XIII. Utrum præcepta legis naturalis de se et ab intrinseco immutabilia sint.	280
TRACTATUS DE LEGIBUS, ET LEGISLATORE DEO.	77-78	Cap. XIV. Utrum jus naturale mutari, vel dispensari possit per humanam potestatem.	285
PROŒMIUM subjectum et rationem totius operis continens.	<i>Ibid.</i>	Cap. XV. Utrum Deus dispensare possit in lege naturali etiam de absolutâ potestate.	298
LIBER PRIMUS. De lege in communi, ejusque naturâ, causis et effectibus.	81-82	Cap. XVI. Utrum circa legem naturalem habeat locum epistolia, vel interpretatio sive à Deo, sive ab homine facta.	315
Caput primum. Quid nomine legis significatur.	81	Cap. XVII. Utrum jus naturale distinguatur à jure gentium, quia hoc solis hominibus convenit, illud etiam brutis commune est.	325
Cap. II. Quid jus significet, et quomodo ad legem comparetur.	85	Cap. XVIII. An jus gentium aliquod præcipiat, vel prohibeat, aut potius solum concedat, vel permittat.	328
Cap. III. Quanta sit necessitas et varietas legum.	90	Cap. XIX. Utrum jus gentium distinguatur à naturali tanquam simpliciter positivum humanum.	353
Cap. IV. Qui actus sint necessarii in mente legislatoris ad legem ferendam.	100	Cap. XX. Corollaria ex superiori doctrinâ, et quomodo jus gentium et justum sit et mutabile.	359
Cap. V. Utrum lex sit actus intellectûs vel voluntatis, et quisnam ille sit.	105	LIBER TERTIUS. De lege positivâ humanâ secundum se, et prout in purâ hominis naturâ spectari potest, quæ lex etiam civilis dicitur.	345-344
Cap. VI. Utrum de ratione legis sit, ut pro aliquâ communitate feratur.	114	Caput primum. Utrum sit in hominibus potestas ad leges ferendas.	344
Cap. VII. Utrum de ratione legis sit, ut propter commune bonum feratur.	125	Cap. II. In quibus hominibus immediatè existat ex naturâ rei potestas hæc condendi leges humanas.	351
Cap. VIII. Utrum sit de ratione legis, ut publicâ potestate feratur.	132	Cap. III. An potestas ferendi leges humanas sit data hominibus immediatè à Deo, ut auctore nature.	354
Cap. IX. Utrum sit de ratione legis, ut sit justa, et justè lata; ubi de aliis conditionibus legis ab Isidoro positâs.	137	Cap. IV. Corollaria ex superiori doctrinâ.	357
Cap. X. Utrum perpetuitas sit de ratione legis.	147	Cap. V. An potestas ferendi leges civiles perseveret in Christi Ecclesiâ et per eas obligare possit Christianos seu fideles baptizatos.	363
Cap. XI. An de ratione legis sit promulgatio, et quæ sit sufficiens.	155	Cap. VI. An hæc potestas ad ferendas leges civiles obligantes universam Ecclesiam sit in summo Pontifice.	369
Cap. XII. Quæ definitio legis ex dictis de conditionibus ejus colligatur.	160	Cap. VII. Utrum potestas universalis ferendi leges civiles obligantes totam Ecclesiam sit in imperatore.	374
Cap. XIII. Utrum effectus à lege intentus sit facere subditos bonos.	162		
Cap. XIV. Utrum obligare subditos sit proximus et adequatus effectus legis.	165		
Cap. XV. An rectè numerentur quatuor effectus legis, præcipere, prohibere, permittere et punire, et quomodo ab illâ fiant.	170		
Cap. XVI. Utrum omnes leges prædictos effectus efficiant, præsertim peccati permissionem.	177		
Cap. XVII. Utrum sint alii effectus legis præter illos quatuor.	180		
Cap. XVIII. An viatores omnes legi subjecti sint, et illâ obligentur.	185		

- Cap. VIII. Corollaria ex præcedenti doctrinâ quibus potestas imperatoris, et legum civilium juris communis magis explicatur. 381
- Cap. IX. Apud quos sit potestas condendi leges civiles inter fideles. 385
- Cap. X. Utrùm potestas ferendi leges civiles pendeat ex fide, vel moribus principis. 397
- Cap. XI. Utrùm finis potestatis et legis civilis, prout nunc est in Ecclesiâ, sit alius à fine ejusdem potestatis, et legis, ut in purâ naturâ, vel in gentibus spectari potest. 399
- Cap. XII. Utrùm leges civiles in solâ materiâ honestâ versentur, virtutum omnium actus præciendo, vel vitia contraria prohibendo. 406
- Cap. XIII. An lex civilis tantùm possit externos actus præcipere aut prohibere. 417
- Cap. XIV. Utrùm actus præteritus possit esse materia legis humanæ. 422
- Cap. XV. Quæ forma externa, seu sensibilis, servanda sit in ferendâ lege humanâ. 428
- Cap. XVI. Quæ promulgatio necessaria sit ad perfectam constitutionem legis civilis. 440
- Cap. XVII. Quando et quomodò incipiat obligare ex naturâ suâ lex civilis, postquàm est sufficienter promulgata. 447
- Cap. XVIII. De tempore in quo lex incipit obligare secundùm jus civile. 454
- Cap. XIX. Utrùm acceptatio populi sit necessaria in lege civili, ut perfectè constituatur et vim habeat obligandi. 459
- Cap. XX. Utrùm intentio legislatoris, seu ratio legis sit intrinseca forma ejus. 465
- Cap. XXI. Utrùm lex civilis possit subditos obligare in conscientia foro. 470
- Cap. XXII. Utrùm omnis lex humana, seu civilis, obliget in conscientia, aut possit esse vera lex sine tali obligatione. 478
- Cap. XXIII. Utrùm lex civilis in præsumptione fundata obliget in conscientia. 484
- Cap. XXIV. Utrùm lex civilis obliget, vel obligare possit sub reatu mortalis culpæ. 489
- Cap. XXV. Utrùm lex humana, ut obliget sub mortali culpâ, gravem materiam requirat, et quæ illa sit. 493
- Cap. XXVI. An ex verbis legis colligatur obligatio ad mortale, et quæ verba ad hoc sufficiant. 498
- Cap. XXVII. Utrùm obligatio legis humanæ, quoad gravitatem ejus, ex intentione legislatoris pendeat. 502
- Cap. XXVIII. Utrùm lex humana et civilis obliget sub mortali, ut ex contemptu non violetur etiam in minimis. 509
- Cap. XXIX. Utrùm lex humana obliget ad modum virtutis, et consequenter quo actu impleatur. 521
- Cap. XXX. Utrùm lex humana et civilis possit obligare ad sui observationem cum periculo ejusdemque documentum temporalis, etiam mortis. 526
- Cap. XXXI. Utrùm leges humanæ generaliter et indifferenter omnes subditos obligent. 534
- Cap. XXXII. Utrùm leges propriæ alienjus regni, vel territorii obligent homines illius territorii, quando extra illud versantur. 537
- Cap. XXXIII. Utrùm leges propriæ alienjus territorii obligent advenas dum ibi existunt. 542
- Cap. XXXIV. Utrùm leges civiles justæ ecclesiasticas personas obligent. 549
- Cap. XXXV. Utrùm legislator suis legibus obligetur. 562
- LIBER QUARTUS. De lege positivâ canonicâ. 575-576
- Caput primum. An sit in Ecclesiâ spiritualis potestas ad leges ferendas. 575
- Cap. II. An hæc potestas sit propria legis gratiæ, vel sit etiam de lege naturæ, et fuerit inscripta. 583
- Cap. III. Quibus personis data fuerit, vel nunc etiam detur hæc potestas immediatè à Christo Domino. 588
- Cap. IV. Possitne unusquisque episcopus in suâ diocesi leges ferre, et quo jure. 596
- Cap. V. Deciduntur nonnulla dubia quibus doctrina superioris capituli magis explicatur. 611
- Cap. VI. Quæ communitates, seu congregationes ecclesiasticæ habeant potestatem condendi leges. 614
- Cap. VII. Utrùm potestas condendi leges ecclesiasticas ex moribus aut fide pendeat. 626
- Cap. VIII. Utrùm potestas ecclesiastica ad leges ferendas sit excellentior civili in fine, origine, subjecto, et aliis proprietatibus. 631
- Cap. IX. Utrùm potestas ecclesiastica sit ita superior civili, ut illam sibi subjectam habeat. 636
- Cap. X. Utrùm potestas ecclesiastica ad leges ferendas possit in eadem personâ conjungi simul cum civili. 640
- Cap. XI. An lex canonica habeat propriam materiam, in quâ honesta præcipiat, et prava prohibeat, distinctam à materiâ legis civilis. 643
- Cap. XII. Utrùm potestas ecclesiastica efficaciam habeat in actus merè internos, ita ut per legem canonicam per se præcipi aut prohiberi possint. 650
- Cap. XIII. Utrùm lex canonica possit concomitanter præcipere aut prohibere actus internos simul cum externis. 657
- Cap. XIV. Quæ sit servanda forma, seu solemnitas in legibus canonicis ferendis. 671
- Cap. XV. Quæ promulgatio in legibus canonicis sufficiat, ut vim obligandi habeant. 677
- Cap. XVI. Utrùm lex canonica obliget fideles priusquam ab eis acceptetur. 683
- Cap. XVII. Utrùm leges canonice obligent in conscientia. 690
- Cap. XVIII. Quando lex ecclesiastica obliget sub mortali culpâ, et quomodò id discernendum sit. 696
- Cap. XIX. Quas personas obliget ecclesiasticæ leges. 699
- Cap. XX. An leges synodales personas religiosas exemptas obligent. 702
- LIBRA QUINTUS. De varietate legum humanarum, et præsertim de odiosis. 707-708
- Caput primum. De humanarum legum varietate. 707
- Caput II. De lege odiosâ et favorabili earumque varietate. 714
- Cap. III. Utrùm leges pœnales obligent in conscientia ad actus quos proximè intendunt. 718
- Cap. IV. An dentur, vel dari possint leges pœnales non obligantes in conscientia, sed tantùm sub pœnâ, sine intervenitu culpæ. 724
- Cap. V. Utrùm lex humana pœnalis possit obligare in conscientia ad illam solvendam, vel exequendam, seu observandam, ante judicis condemnationem et executionem. 730
- Cap. VI. Quando leges pœnales continent sententiam ferendam, et non latam, et ideo non obligent in conscientia ad pœnam ante judicis sententiam. 738
- Cap. VII. Quando leges imponentes pœnam latæ sententiæ obligent in conscientia ad exequendum ante judicis sententiam pœnam quæ in actione consistit. 751
- Cap. VIII. Lex imponens pœnam privativam ipso facto, quando obliget in conscientia ad executionem ejus ante sententiam. 759
- Cap. IX. Quæ obligatio oriatur in conscientia ad executionem pœnæ privativæ ex lege imponente illam ipso facto, quando executio pœnæ actionem non requirit. 772
- Cap. X. Utrùm omnis lex pœnalis obliget reum ad pœnæ executionem, saltem post sententiam judicis. 780
- Cap. XI. Utrùm lex pœnalis obliget judicem ad pœnam in eâ præscriptam imponendam. 790
- Cap. XII. Utrùm ignorantia excuset pœnam legis. 795
- Cap. XIII. An leges per quas tributa imponuntur, purè pœnales sint. 805
- Cap. XIV. De potestate necessariâ ut lex tributum imponens iusta sit. 814